Cum Deo!

EXERCITATIONUM THEOLOGICARUM
TRIAS:

Quibus

I. THEOLOGIA,

nat̄ ἐξοχὴν & specialiter sic dicta,

II. ANTHROPOLOGIA,

&

III. CHRISTOLOGIA,

cum annexis & conseqq.&c.

Summariè, & præcisè superfluis, in thesi & antithesi ita pro-
& exponuntur, & dictis S. S. Scripturae totius extantioribus confir-
mantur illustranturq; ut de Religionis Christiano-evangelica ar-
ticulorum præcipuorum δοθαλισθεντ̄ quasi confitetur serie naturali,
veritate, certitudine, nec non simplici-
tate, &c.

Autore

ANDREA SENNERTO, P.P.

in Academia Witteberg.

WITTENBERGÆ,

In Officinā FINCELIANA exscribebat MICHAEL METER,
Anno c̄lo Īc LXVIL

Johan. V, v.39.

Epeuvāte rās γραφās : scrutamini scripturas :
quia vos putatis in ipsis Vitam habere æternam ,
Ec ille sunt Ec.

LECTORI BENEVOLO

S. & O.

LECTOR BENEVOLE: Ecquenam circa Triadem Exercitationum presentium sacramentum mens atq[ue] Instituti nostriratio sit, ex Inscriptione vel titulo earundem utcunq[ue] cognosces. Præterea, id Te paucis unum, solum fere monitum volumus, debuimusq[ue] ita fortè: Principium cognoscendi quod attinet, & Naturæ, de superfluo quodammodo, (huic sicuti locus suus) & verò ac vel maximè Gratiae Librum vel Lumen adhibita nobis in confirmandis suis quibuscunq[ue] doctrinis: at verò speciatim **ARTICULUM FIDEI** & ipsum hunc de **SCRIPTURA SACRA**, vel **VERBO DEI SCRIPTO**, ut moris aliàs est in simili scriptio[n]is genere, non attactum vel potius pertractatum nobis. Causa hæc: quod aliubi de Cognoscendi medio agatur agetur ve nobis pleniùs pluribusq[ue]. Hac vice de principiatis, ut sic dicam, & **FIDEI ARTICULIS** præcisè sic distis, unus, solis res nobis est fuitq[ue]. Tandem en Ordo ac series quasi naturalis eorundem singulorum numerusq[ue]:

- I. De DEO.
II. Adeoq; S. S. Trinitate.
III. De Decretis Divinis, in genere.
IV. Prædestinatio & Reprobatio, in specie.
V. Creatio.
VI. Conservatio & Gubernatio.
VII. Consummatio sive Finis mundi.
VIII. Angeli.
IX. Status Hominis integritatis. *Ubi etiam de Libero arbitrio.*
X. Status peccati sive miseriae: *Ubi etiam de Servo arbitrio.*
XI. Lex.
XII. Evangelium.
XIII. Universalis DEI gratia & misericordia erga genus humanum.
XIV. Universale JESU CHRISTI meritum.
XV. Universalis Vocatio per Verbum fidei & sacramenta.
XVI. Conversio: *Ubi etiam de Pœnitentia & Fide, in specie.*
XVII. Justificatio.
XVIII. Sanctificatio & Bona Opera.
XIX. Sacramenta, in genere.
XX. Circumcisio.
XXI. Agnus paschalis.
XXII. Baptismus.
XXIII. S. Cœna.
XXIV. Ecclesia.
XXV. Ministerium ecclesiasticum.
XXVI. Magistratus politicus.
XXVII. Conjugium.
XXVIII. Mors: *Ubi etiam de statu animæ post mortem & sepultura corporis.*
XXIX. Resuscitatio à mortuis.
XXX. Judicium extremum.
XXXI. Infernus.
XXXII. Vita æterna. *Tantum V. B.*

A. Ηγ. Ω.

EXERCITATIO
I.
THEOLOGIA:

xat' ἐξοχὴ & specialiter sic dicta...

SUMMARIUM.

DEI Existentia. Essentia. Personæ Deitatis sive S.S. Trinitatis mysterium. Attributa s. Idiomata divina: essentialia & personalia. Opera sive actiones Divinae ad extra, quæ vocantur. Ubi etiam de Decretis divinis: in specie Electionis & Reprobationis. Creatio: Conservatio: Consummatio mundi. Angelus & Homo.

TRACTATIO.

S. 1. *Theologie specialiter & xat' ἐξοχὴ sic dicta, objectum est Deus.*
Hujus, missò nomine, aliis alijsq; consideranda sunt veniuntque, adeò: *I. Existentia. II. Essentia. III. Persona Deitatis s. S. S. Trinitatis mysterium. IV. Idiomata s. Attributa Divina. V. Operasive Actiones, ad extra, quæ vocantur.*

S. 2. *I. Existentia.* Hæc non tam probanda, quam adstruenda afferendaq; videtur. Negare qvippè velle, imò addo probare, **Deum esse**, hominis, dixerim fermè, sit **ἄλογος**, non-hominis. Ceterūm communiter nihilominus & alijs probant Existentiam Dei: *1. ex libro Rationis s. Conscientiæ: qvorsum etiam referimus, & rectè qvidem, Consensum universalem & perpetuum omnium omnino hominum s. populorum.* *2. ex libro Creationis sive Naturæ. 3. ex Scriptura S. f. Verbo Dei revelato scriptoq;* Qvippe (*1.*) **Omnibus omnino innatum est**, ut habet Tullius, & in animo quasi inscriptum, esse **Deum**: &, nulla de hominibus gens est, neq; tam immansveta, neq; tam fera, qvæ non, etiamsi ignoret, qvalem **Deum** habere deceat, habendum tamen sciat. (*2.*) **quid enim** (ut ille idem, sapiens Cicero, ethnicus) potest esse tam apertum, tamq; perspicuum,

Verbi DEI revelati scriptiq; nobis suppeditat, veritas, Ex.gr. In principio creavit Deus (ELOHIM) celum & terram : & SPIRITUS Domini fecerat super aquas: DIXIT QVE Deus &c. Genes. i, 1. seqq. conf. mox vers. 26. cap. iii, 12. cap. xi, 7. xix, 24. Ps. xxxiii, 6. Joh. i, 1. seqq. Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus DEUS exercitum, plena est omnis terra gloria ejus. Jes. vi, 3. conf. omnino vers. 8. & cap. lxiii, 7. seqq. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patri, & Fili, & Spiritus S. Matth. xxviii, 19. Tres sunt qui testimoniū perhibent in cælo, Pater, Verbum & Spiritus S. & hi Tres unum sunt, 1. Joh. v, 7. conf. Joh. x, 30. XII, 44. seqq. XIV, 9. seqq.

S. 7. Est igitur summatim, ex constanti & unanimi Scripturarum traditione: Pater prima persona Deitatis, ingenitaq; eadem: conf. mox loca: nam etiam si sunt, qui dicantur Dii, sive in cælo, sive in terra, (siquidem sunt Dii multi & Domini multi) nobis tamen unus est Deus, Pater, ex quo omnia & nos in illo. 1. Corinth. viii, 6. Filius, sive Verbum, secunda persona, genitaq; eadem a patre: juxta II: *Filius meus es Tu, ego bodie genui te.* Ps. ii, 7. & *cui dixit unquam Angelorum: Filius meus es tu, ego bodie genui te?* Et rursum: *ego ero illi in patrem, & ipse erit mibi filius?* Ebr. i, 5. Spiritus S. tertia est persona, ab utroq; emanans s. procedens: juxta II: *Cum autem venerit paracletus, quem ego mittam vobis a patre, Spiritus ille veritatis, qui a Patre procedit, ille testabitur de me,* Joh. xv, 26. &c: *Quoniam estis filii DEI, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem, Abba pater.* Gal. iv, 6.

PoRISMA.

Errant quocirca graviter Antitrinitarii quicunque, Iudei, Arianii, Photiniani, Mohammedista, Sociniani, alii, qui sicuti DEum ratione essentia unum, ita unam personam esse quod, afferunt: contra doctrinam de SS. Trinitate tanquam paradoxum quoddam & monstri quid negant & expolunt.

S. 8. IV. ATTRIBUTA, propriè sic dicta, in Deum non cadunt quidem, cum nihil sit in Deo, quod non sit ipse Deus. Pro captu tamen ita dicimus hæc distinguimusq; humano, vel ἀνθρωποντα θεός, ut loqvuntur: propter diversitatem nimirum ac multitudinem, quæ singit sibi facitq; mens humana ex imbecilli suo, conceptuum respectuumq; variorum in vel circa DEUM. Quā ratione adeò sunt fuerintq; primū alia eorundem *Essentialia*, alia *Personalia*; illa hanc, Dei essentiam vel esse ejus,

ejus, hæc Personas, sigillatim unamq; vnamq; harum, concernentia. Essentialia porrò mensurantur communiter juxta tritam in scholis. viam modumq; triplicem, *Negationis, Eminentie & Causalitatē*: qvæ juxta adēd, alia faciunt Idiomata *Negativa*, alia *Affirmativa* s. positiva, alia deniq; *Energistica* vel *Operativa*: ut taceamus alia adhuc plurima, pas- sim qvæ proferuntur.

§. 9. Illa qvocirca, *Essentialia*, inqvam, juxta attributa, Deo com- petunt assignanturq; : Ex. gr. (1) *Unitas* : qvæ negat πολυθεϊαν, vel qvæ lem cunq;. Conf. Deut. vi, 4. xxxii, 39. Jes. xliv, 6. seq. Marc. xii, 29. seqq. 1. Cor. viii, 5. seqq.

§. 10. (2) *Spiritualitas* : (adeoq; conseqventer etiam *Intellectus & Voluntas*) qvæ negat Deum esse Corpus. Conf. Exod. xxxiii, 20. Joh. iv, 24. Luc. xxiv, 39.

§. 11. (3) *Independentia & Eternitas* : (παχυλως hæc, nec non a- lia qvædam, ut sumamus conjungamusq; nonnunq; vnam) qvæ negant principium & finem in Deo, qvocunq; modo. Conf. Genes. xxi, 33. Ps. xc, 1. Jes. xliv, 6. Rom. 1, 20. 1. Tim. 1, 17. Apocal. 1, 28.

§. 12. (4) *Infinitas s. Immensitas & Omnipræsentia* : qvæ Deum fini- tum negant, ratione loci vel spatiū non tantū, sed virtutis, imò essen- tiæ quoq;. Conf. 1. Reg. viii, 27. Job. xi, 8. Ps. cxlv, 3. Psalm. cxxxix, 7. Jer. xxiii, 23. seqq. Act. xvii, 28.

§. 13. (5) *Simplicitas & Immutabilitas*, qvâ compositione & mutatio- ne, vel qvalicunq; caret. Conf. Psalm. ci, 27. seq. 1. Timoth. v 1, 16. Jac. 1, 17.

§. 14. (6) *Sapientia & Omniscentia*, qvâ Deus omnia novit & intelli- git perfectissimè. Conf. 1. Reg. viii, 39. 1. Chron. xxix, 9. Job. xii, 13. xlii, 2. Ps. xxxiii, 13. seqq. Ps. civ, 24. cxxxix, 1. seqq. Ps. cxlvii, 5. Jes. xlvi, 9. seqq. Jer. xxiii, 23. seqq. Mal. iii, 16. Siracid. xvi, 16. seqq. xxiii, 27. xxxix, 24. si q. Act. xv, 18. Rom. xi, 33. seq. 1. Timoth. 1, 17.